
DECRETO Nº 22 , DE 02 DE JULHO DE 2018 - LEI N.157DECRETO Nº 22 , DE 02 DE JULHO DE 2018 - LEI N.157DECRETO Nº 22 , DE 02 DE JULHO DE 2018 - LEI N.157DECRETO Nº 22 , DE 02 DE JULHO DE 2018 - LEI N.157

MUNICIPIO DE BREJO DO PIAUIMUNICIPIO DE BREJO DO PIAUIMUNICIPIO DE BREJO DO PIAUIMUNICIPIO DE BREJO DO PIAUI
AV.JOSE GOMES CHAVES, 81

01.612.567/0001-81 Exercício: 2018

Abre no orçamento vigente crédito adicional suplementar e da outras providências

O(A) PREFEITO(A) MUNICIPAL DE BREJO DO PIAUI, no uso de suas atribuições
legais.

DECRETA: 

0002 01 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

80 3.048,0004.122.0013.2005.0000 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 0010
001 Recursos Ordinários

00

100 001 GERAL

0002 02 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E FINANÇ

143 6.207,3404.122.0004.2011.0000 INDENIZAÇÃO ADMINISTRATIVA E SENTENÇAS JUDICIAIS
3.3.90.91.00 SENTENÇAS JUDICIAIS F.R.: 0010
001 Recursos Ordinários

00

100 001 GERAL

1151 50,0028.846.0004.2020.0000 ENCARGOS COM PASEP
3.3.90.47.00 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS F.R.: 9500
950 Outras vinculações de taxas e contribuições

00

115 007 CIDE

0002 04 SECRET.MUNIC.DE EDUCAÇÃO, ESPORTES, LAZER E TURISMO

286 1.880,0012.361.0001.2047.0000 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R.: 0010
001 Recursos Ordinários

00

200 001 EDUCAÇÃO(008)

1156 15.585,0012.361.0001.2037.0000 ADMINISTRAÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 1190
119 Outras Transferências de Recursos do FNDE

00

200 015 MP.81EDUC

360 1.800,0012.368.0004.2036.0000 ADMINISTRAÇÃO E ENCARGOS DA SECRETARIA
3.3.90.14.00 DIÁRIAS -  CIVIL F.R.: 0010
001 Recursos Ordinários

00

200 001 EDUCAÇÃO(008)

0102 05 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS

Artigo 1o.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na
importância de R$311.367,75 distribuídos as seguintes dotações:

311.367,75Suplementação ( + )Suplementação ( + )Suplementação ( + )Suplementação ( + )



DECRETO Nº 22 , DE 02 DE JULHO DE 2018 - LEI N.157DECRETO Nº 22 , DE 02 DE JULHO DE 2018 - LEI N.157DECRETO Nº 22 , DE 02 DE JULHO DE 2018 - LEI N.157DECRETO Nº 22 , DE 02 DE JULHO DE 2018 - LEI N.157

MUNICIPIO DE BREJO DO PIAUIMUNICIPIO DE BREJO DO PIAUIMUNICIPIO DE BREJO DO PIAUIMUNICIPIO DE BREJO DO PIAUI
AV.JOSE GOMES CHAVES, 81

01.612.567/0001-81 Exercício: 2018

0102 05 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS

546 52.207,8210.301.0002.1039.0000 CONSTRUIR, AMPLIAR E RESTAURAR POSTOS DE SAÚDE
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R.: 0010
001 Recursos Ordinários

00

300 001 FUS/SAÚDE

578 3.098,0010.301.0002.2065.0000 MANUTENÇÃO E ENCARGOS DE ASSISTÊNCIA MÉ•DICA
3.3.90.14.00 DIÁRIAS -  CIVIL F.R.: 0010
001 Recursos Ordinários

00

300 001 FUS/SAÚDE

581 27.244,0010.301.0002.2065.0000 MANUTENÇÃO E ENCARGOS DE ASSISTÊNCIA MÉ•DICA
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 2100
210 Transferências de Recursos do SUS

00

300 001 FUS/SAÚDE

586 10.000,0010.301.0002.2065.0000 MANUTENÇÃO E ENCARGOS DE ASSISTÊNCIA MÉ•DICA
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.: 2100
210 Transferências de Recursos do SUS

00

300 001 FUS/SAÚDE

592 70.504,4510.301.0002.2066.0000 AQUISIÇÃO DE MATERIAIS E MEDICAMENTOS
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 2100
210 Transferências de Recursos do SUS

00

300 001 FUS/SAÚDE

609 32.000,0010.301.0002.2093.0000 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA - PSF
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R.: 2100
210 Transferências de Recursos do SUS

00

300 001 FUS/SAÚDE

692 800,0010.305.0002.2068.0000 MANUT. PROG. DE ERRAD. E CONTROLE DE DOENÇAS-ECD/PPI
3.3.90.14.00 DIÁRIAS -  CIVIL F.R.: 2100
210 Transferências de Recursos do SUS

00

300 001 FUS/SAÚDE

0002 06 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, ABASTECIMENTO E TRANSPO

705 5.800,0004.122.0010.2140.0000 ENCARGOS C/ DEPART.DE COORDENAÇÃO E ABASTECIMENTO
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R.: 0010
001 Recursos Ordinários

00

100 001 GERAL

0002 07 SECRETARIA MUNIC.DE OBRAS SERV.PÚBLICOS, HABITAÇÃO E URBANIS



DECRETO Nº 22 , DE 02 DE JULHO DE 2018 - LEI N.157DECRETO Nº 22 , DE 02 DE JULHO DE 2018 - LEI N.157DECRETO Nº 22 , DE 02 DE JULHO DE 2018 - LEI N.157DECRETO Nº 22 , DE 02 DE JULHO DE 2018 - LEI N.157

MUNICIPIO DE BREJO DO PIAUIMUNICIPIO DE BREJO DO PIAUIMUNICIPIO DE BREJO DO PIAUIMUNICIPIO DE BREJO DO PIAUI
AV.JOSE GOMES CHAVES, 81

01.612.567/0001-81 Exercício: 2018

0002 07 SECRETARIA MUNIC.DE OBRAS SERV.PÚBLICOS, HABITAÇÃO E URBANIS

796 1.933,8915.122.0004.2053.0000 ADMINISTRAÇÃO E ENCARGOS DA SECRETARIA
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 0010
001 Recursos Ordinários

00

100 001 GERAL

884 4.880,0017.511.0010.2028.0000 MANUT. DE POÇOS, CHAFARIZES E CAIXAS D AGUAS
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 0010
001 Recursos Ordinários

00

100 001 GERAL

886 2.000,0017.511.0010.2028.0000 MANUT. DE POÇOS, CHAFARIZES E CAIXAS D AGUAS
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.: 0010
001 Recursos Ordinários

00

100 001 GERAL

840 23.233,1615.452.0011.2056.0000 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE LIMPEZA PÚBLICA
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.: 0010
001 Recursos Ordinários

00

100 001 GERAL

0102 09 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS

1034 3.704,2008.243.0005.2144.0000 PROGRAMA CRIANÇA FELIZ
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 3110
311 Transferência de Recursos do FNAS

00

400 014 CRIANÇA FELIZ

1036 3.154,0008.243.0005.2144.0000 PROGRAMA CRIANÇA FELIZ
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R.: 3110
311 Transferência de Recursos do FNAS

00

400 014 CRIANÇA FELIZ

1049 1.692,0008.244.0005.1067.0000 AQUISIÇÃO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS PERMANENTES
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R.: 3110
311 Transferência de Recursos do FNAS

00

400 001 ASSISTÊNCIA SOCIAL(001)

1072 906,4008.244.0005.2077.0000 PROGRAMA IGD-BF-ÍNDICE DE GESTÃO DESCENT.B.FAMILIA
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.: 3110
311 Transferência de Recursos do FNAS

00

400 001 ASSISTÊNCIA SOCIAL(001)

1107 700,0008.244.0005.2099.0000 PROJETO AGENTE JOVEM-SCFV-SCFV
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R.: 3110
311 Transferência de Recursos do FNAS

00

400 001 ASSISTÊNCIA SOCIAL(001)



DECRETO Nº 22 , DE 02 DE JULHO DE 2018 - LEI N.157DECRETO Nº 22 , DE 02 DE JULHO DE 2018 - LEI N.157DECRETO Nº 22 , DE 02 DE JULHO DE 2018 - LEI N.157DECRETO Nº 22 , DE 02 DE JULHO DE 2018 - LEI N.157

MUNICIPIO DE BREJO DO PIAUIMUNICIPIO DE BREJO DO PIAUIMUNICIPIO DE BREJO DO PIAUIMUNICIPIO DE BREJO DO PIAUI
AV.JOSE GOMES CHAVES, 81

01.612.567/0001-81 Exercício: 2018

0102 09 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS

1113 10.000,0008.244.0005.2122.0000 MANUT.CENTRO DE REF ESP.DA ASSIST SOCIAL-CREAS
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R.: 3110
311 Transferência de Recursos do FNAS

00

400 001 ASSISTÊNCIA SOCIAL(001)

1143 10.886,7008.244.0005.2143.0000 MUNUTENÇÃO DOS SERVICOS DE FORTALECIMENTO DE VINCULO-SCFV
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 3110
311 Transferência de Recursos do FNAS

00

400 001 ASSISTÊNCIA SOCIAL(001)

1144 15.422,9908.244.0005.2143.0000 MUNUTENÇÃO DOS SERVICOS DE FORTALECIMENTO DE VINCULO-SCFV
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R.: 3110
311 Transferência de Recursos do FNAS

00

400 001 ASSISTÊNCIA SOCIAL(001)

1145 2.429,8008.244.0005.2143.0000 MUNUTENÇÃO DOS SERVICOS DE FORTALECIMENTO DE VINCULO-SCFV
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.: 3110
311 Transferência de Recursos do FNAS

00

400 001 ASSISTÊNCIA SOCIAL(001)

1155 200,0008.244.0005.2079.0000 ADMINISTRAÇÃO DO FMAS
3.3.90.14.00 DIÁRIAS -  CIVIL F.R.: 3110
311 Transferência de Recursos do FNAS

00

400 010 SCFV/PSB

Artigo 2o.- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos
provenientes de:

Anulação:

01 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO02 00

67 -6.207,3404.091.0004.2004.0000 ENCARGOS COM ASSESSORIA JURÍDICA
3.3.90.35.00 SERVIÇOS DE CONSULTORIA F.R. Grupo: 0010 00
001 Recursos Ordinários
100 001 GERAL

02 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E FINANÇ02 00

133 -95.633,9104.122.0004.2010.0000 MANUTENÇÃO E ENCARGOS DA SECRETARIA
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 0010 00
001 Recursos Ordinários
100 001 GERAL

04 SECRET.MUNIC.DE EDUCAÇÃO, ESPORTES, LAZER E TURISMO02 00



DECRETO Nº 22 , DE 02 DE JULHO DE 2018 - LEI N.157DECRETO Nº 22 , DE 02 DE JULHO DE 2018 - LEI N.157DECRETO Nº 22 , DE 02 DE JULHO DE 2018 - LEI N.157DECRETO Nº 22 , DE 02 DE JULHO DE 2018 - LEI N.157

MUNICIPIO DE BREJO DO PIAUIMUNICIPIO DE BREJO DO PIAUIMUNICIPIO DE BREJO DO PIAUIMUNICIPIO DE BREJO DO PIAUI
AV.JOSE GOMES CHAVES, 81

01.612.567/0001-81 Exercício: 2018

04 SECRET.MUNIC.DE EDUCAÇÃO, ESPORTES, LAZER E TURISMO02 00

374 -28.967,2323.695.0008.1074.0000 IMPL. SISTEMA DE INFRA ESTRUT. TURISTICA NO MUNICIPIO
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 9400 00
940 Outras vinculações de transferências
110 001 GERAL - Convênios/entidades/fundos

377 -59.753,8927.812.0006.1045.0000 CONSTRUIR E RECUPERAR CAMPO DE FUTEBOL
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 9400 00
940 Outras vinculações de transferências
110 001 GERAL - Convênios/entidades/fundos

06 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, ABASTECIMENTO E TRANSPO02 00

743 -89.705,7120.606.0010.1014.0000 AQUISIÇÃO DE TRATOR DE PNEUS E IMPLEMENTOS AGRICOLAS
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 9400 00
940 Outras vinculações de transferências
110 001 GERAL - Convênios/entidades/fundos

753 -12.207,8220.606.0010.1072.0000 AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 9400 00
940 Outras vinculações de transferências
110 001 GERAL - Convênios/entidades/fundos

07 SECRETARIA MUNIC.DE OBRAS SERV.PÚBLICOS, HABITAÇÃO E URBANIS02 00

945 -8.584,7526.782.0011.2061.0000 MANUTENÇÃO E CONSERV. DE ESTRADAS VICINAIS E RODOVIAS
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 9500 00
950 Outras vinculações de taxas e contribuições
115 007 CIDE

09 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS02 01

1038 -2.783,3008.243.0005.2144.0000 PROGRAMA CRIANÇA FELIZ
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 3110 00
311 Transferência de Recursos do FNAS
400 014 CRIANÇA FELIZ

1097 -2.581,5008.244.0005.2082.0000 ACOMPANHAMENTO E REVISÇO DO BPC
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R. Grupo: 3110 00
311 Transferência de Recursos do FNAS
400 001 ASSISTÊNCIA SOCIAL(001)

1141 -4.942,3008.244.0005.2143.0000 MUNUTENÇÃO DOS SERVICOS DE FORTALECIMENTO DE VINCULO-SCFV
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 3110 00
311 Transferência de Recursos do FNAS
400 001 ASSISTÊNCIA SOCIAL(001)



DECRETO Nº 22 , DE 02 DE JULHO DE 2018 - LEI N.157DECRETO Nº 22 , DE 02 DE JULHO DE 2018 - LEI N.157DECRETO Nº 22 , DE 02 DE JULHO DE 2018 - LEI N.157DECRETO Nº 22 , DE 02 DE JULHO DE 2018 - LEI N.157

MUNICIPIO DE BREJO DO PIAUIMUNICIPIO DE BREJO DO PIAUIMUNICIPIO DE BREJO DO PIAUIMUNICIPIO DE BREJO DO PIAUI
AV.JOSE GOMES CHAVES, 81

01.612.567/0001-81 Exercício: 2018

Artigo 3o.- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

-311.367,75Anulação ( - )Anulação ( - )Anulação ( - )Anulação ( - )

EDSON RIBEIRO COSTA
PREFEITO MUNICIPAL

229.353.633-53 BREJO DO PIAUI, 02 de julho de 2018


